
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

                                   ПРИКАЗ  
                                      
                        р.п. Степное 

 

 

О проведении муниципального конкурса кроссвордов 

«Всезнайка» по физике, информатике и астрономии среди 

обучающихся школ Советского муниципального района 

 
В соответствии с планом работы МКУ «Информационно-методический 

отдел управления образования администрации Советского муниципального 

района», плана работы творческой группы профессионального развития 

учителей информатики, физики, астрономии и в целях активизации 

познавательной активности учащихся, повышения уровня эрудиции в области 

физики, астрономии, информатики и информационных технологий; 

стимулирования творческой деятельности учащихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный конкурс кроссвордов «Всезнайка» по 

физике, информатике и астрономии среди обучающихся 2-11классов 

общеобразовательных учреждений Советского муниципального района                  

с 20 ноября 2023 по 13 декабря 2023 года. 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса 

кроссвордов «Всезнайка» по физике, информатике и астрономии среди 

обучающихся 2–11 классов общеобразовательных учреждений Советского 

муниципального района (приложение № 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального конкурса 

кроссвордов «Всезнайка» по физике, информатике и астрономии среди 

обучающихся 2 – 11 классов общеобразовательных учреждений Советского 

муниципального района (приложение № 2). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений района 

обеспечить участие школьников 2-11 классов в муниципальном конкурсе. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

начальника МКУ «Информационно – методический отдел управления 

образования администрации Советского муниципального района». 
 

 

И.о. начальника управления 

образования администрации 

Советского муниципального 

района 

  

 

И.Е. Насырова 

Волкова Г.А. 

5-02-42 

от 17.11.2023 № 237       



 

 2 

Приложение № 1 к приказу 

          управления образования 

                                                                                                        администрации Советского  

                                                                                                        муниципального района 

                                                                                                        от  17.11.2023  №  237 

 

Положение 

о проведении муниципального конкурса кроссвордов «Всезнайка» 

по физике, информатике и астрономии среди обучающихся школ  

Советского муниципального района 

 

1. Общие положения 

Муниципальный конкурс кроссвордов «Всезнайка» по физике, 

информатике и астрономии проводится в ноябре - декабре 2023 года. 

Организаторы: МКУ «Информационно – методический отдел управления 

образования» и творческая группа профессионального развития учителей 

физики, информатики и астрономии. 

2. Цели и задачи Конкурса 

Основная цель конкурса кроссвордов: 

- закрепление определений и понятий по физике, информатике и 

астрономии; 

- активизация познавательной активности учащихся;  

- повышение уровня эрудиции в области физики, астрономии, 

информатики и информационных технологий;  

- стимулирование творческой деятельности учащихся;  

- повышение информационной культуры учащихся.  

3. Участники конкурса. 

В Конкурсе могут принять участие учащиеся 2-11 классов 

образовательных учреждений. Работа может быть выполнена как 

индивидуально, так и коллективно. 

4. Требования к составлению кроссвордов: 

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо составить кроссворд по 

определениям и понятиям физики, информатики и астрономии не позднее 10 

декабря 2023 года, отправить кроссворд по электронному адресу: 

elenavev@gmail.com. В письме указать тему «Конкурс кроссвордов». 

На титульном листе работы указать следующие сведения об авторе: 

- ФИО участника;  

- Общеобразовательное учреждение, класс;  

- ФИО учителя;  

- Программа, в которой выполнен кроссворд. 

4.2. Кроссворд должен содержать:  

для учащихся 2 – 5 классов – не менее 8 слов;  

для учащихся 6 – 8 классов – не менее 12 слов;  

для учащихся 9 – 11 классов – не менее 15 слов.  

mailto:elenavev@gmail.com


 

 3 

4.3. Ответом на каждый поставленный вопрос является название в 

именительном падеже единственного числа.  

4.4. Сетка кроссворда должна содержать ключевое слово, то есть 

зашифрованное понятие или явление.  

4.5. При составлении кроссвордов необходимо придерживаться 

принципов наглядности и доступности, сетка кроссворда должна иметь четкое 

изображение.  

4.6. Не допускается наличие "плашек" (незаполненных клеток) в сетке 

кроссворда.  

4.7. Сетка кроссворда выполнена в двух экземплярах: 1 экземпляр - с 

заполненными словами; 2 экземпляр – пустая сетка только с цифрами позиций 

и вопросами к кроссворду.  

4.8. На Конкурс принимаются кроссворды, выполненные в электронном 

виде в формате А4 (вертикального или горизонтального расположения) или 

ссылка на кроссворд. Допускается использование рисунков по 

соответствующей тематике. Средства для создания кроссворда могут быть 

выбраны произвольно:  

- текстовые редакторы,  

- графические редакторы,  

- электронные таблицы,  

- программы по созданию кроссвордов,  

- сервисы сети Интернет с возможностью онлайн ввода и проверки 

слов(http://puzzlecup.com/crossword-ru/ 

http://www.armoredpenguin.com/crossword/, http://learningapps.org/ 

5. Порядок и сроки проведения. 

Конкурс проводиться с 20 ноября по 13 декабря 2023 года.  

Приём заявок и работ осуществляется до 10 декабря 2023 года на почту 

elenavev@gmail.com  с пометкой «Конкурс кроссвордов». 

Работа жюри 11-12 декабря 2023 года.  

Подведение итогов 13 декабря 2023 года.  

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. При оценке кроссвордов учитывается:  

- разнообразие терминов, понятий, имен, названий, используемых 

авторами;  

- оригинальность содержания кроссворда;  

- четкость формулировки вопросов;  

- доступность и интересное содержание;  

- отсутствие орфографических, фактических ошибок и противоречий;  

- количество слов;  

- дизайн кроссворда, использование оригинальных форм и элементов 

оформления.  

6.2. Конкурсная комиссия подводит итоги среди трех групп участников: 1 

группа – учащиеся 2-5 классов, 2 группа – учащиеся 6 - 8 классов, 3 группа – 9 

– 11 классы.  

http://puzzlecup.com/crossword-ru/
http://www.armoredpenguin.com/crossword/
http://learningapps.org/
mailto:elenavev@gmail.com


 

 4 

6.3. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами, участники 

- сертификатами.  

6.4. Информация о результатах конкурса будет размещена на сайте 

управления образования Советского района: http://uprobr.ucoz.ru/. 

http://uprobr.ucoz.ru/


 

 5 

Приложение № 2 к приказу 

          управления образования 

                                                                                                        администрации Советского  

                                                                                                        муниципального района 

                                                                                                        от  17.11.2023  №  237 

 

 

Состав конкурсной комиссии. 

1. Хохлова Л.В. – учитель физики и информатики МБОУ- СОШ                            

с. Мечётное.  

2. Половникова О.В. - учитель астрономии и информатики                        

МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное. 

3. Пахомова С. В. - учитель физики и информатики МБОУ – СОШ                  

р.п. Советское. 

 

 

 

 
 


